
D laczego? Ponieważ zanie-
chanie doprowadza bo-
wiem m.in. do deformacji

tkanek miękkich, resorpcji kości,
zmian chorobowych błony śluzo-
wej czy zakłócenia prawidłowego
działania mięśni i stawu skronio-
wo-żuchwowego.

WWłłaa  śśccii  wwiiee  ddllaa  cczzee  ggoo??
Pod ście le nia ma ją na ce lu:
► dzia ła nie lecz ni cze pod czas le -

cze nia tka nek mięk kich lub po
za bie gach chi rur gicz nych w ob -
rę bie pod ło ża pro te tycz ne go; 

► dzia ła nie lecz ni cze u pa cjen tów
użyt ku ją cych pro te zy przej ścio -
we, np. pro te zy tym cza so we czy
pro te zy na tych mia sto we;

► po pra wę re ten cji i ad he zji pro -
tez;

► uła twie nie i skró ce nie okre su
ada pta cji do pro tez i zwięk sze -
nie kom for tu ich użyt ko wa nia;

► ko rek tę błę dów wy ni kłych pod -
czas pro ce dur wy ko ny wa nia
pro tez oraz błę dów eta pu la bo -
ra to ryj ne go, jak też ja ko me to -
da zwięk sza ją ca do kład ność
przy le ga nia pły ty pro te zy;

► ada pta cję do pro te zy w ce lu
uzy ska nia in for ma cji wstęp -
nych i dia gno stycz nych do ty -
czą cych ocze ki wań pa cjen ta.

PPrrzzyy  ggoo  ttoo  wwaa  nniiee  ppaa  ccjjeenn  ttaa
Istot nym czyn ni kiem le cze nia pro -
te tycz ne go oraz za bie gu pod ście le -
nia jest pra wi dło wy stan tka nek

mięk kich. W przy pad ku za ob ser -
wo wa nia zmian cho ro bo wych czy
ja kich kol wiek nie pra wi dło wo ści
sta nu bło ny ślu zo wej na le ży prze -
pro wa dzić le cze nie pod ło ża pro te -
tycz ne go z uży ciem kon dy cjo ne -
rów tka nek mięk kich (np. So fto ne
lub Im me dia te) lub też za sto so wać
od po wied nie płu kan ki. 

Przy go to wa nie pe rio don to lo gicz -
ne ma wpływ na ja kość uzy ska ne -
go efek tu pod ście le nia wy ko na ne go
za rów no me to dą bez po śred nią, jak
i po śred nią. Przed wy ko na niem
pod ście le nia bez po śred nie go lub
wy ci sku pod ście la ją ce go w tech ni ce
po śred niej bło na ślu zo wa po win -
na mieć nie tyl ko pra wi dło wy

wygląd – jej stan na pię cia, prę żno -
ści oraz na wi lże nie po win ny być
zbli żo ne do ide al ne go. W przy pad -
ku kie dy wy ko nu je my pod ście le nie
u pa cjen tów użyt ku ją cych pro te zy
osia da ją ce, na le ży po wia do mić ich,
aby za prze sta li ich uży wa nia na
24/48 go dzin przed pro ce du rą,
a w osta tecz no ści osiem go dzin
przed pro ce sem pod ście le nia ty pu
bez po śred nie go lub po bra niem wy -
ci sku prze zna czo ne go do pod ście le -
nia la bo ra to ryj ne go. W wie lu przy -
pad kach nad mier na kom pre sja
tka nek pod ło ża mo że wpły nąć ne -
ga tyw nie na od wzo ro wa nie pod ło -
ża w tech ni ce pod ście le nia bez po -
śred nie go i po śred nie go. 

W prak ty ce, o ile pa cjent nie
prze strze gał ta kich za le ceń, po wi -
nien w ga bi ne cie po zdję ciu pro te -
zy wy ko nać de li kat ny ma saż tka -
nek pod ło ża przy uży ciu mięk kiej
szczo tecz ki z jed no cze snym płu -
ka niem pły nem o cha rak te rze izo -
to nicz nym. Pod ło że nie po win no
być ani su che, ani po kry te nad -
mia rem śli ny. Kie dy ma my przy -
pa dek pa cjen ta z du żą ilo ścią śli -
ny lub pra cu je my w wa run kach
bra ku urzą dzeń ssą cych, na le ży
przed sa mą pro ce du rą prze trzeć
pod ło że ga zą o du żej chłon no ści,

usu wa jąc nad miar wil go ci z bło ny
ślu zo wej. 

JJaakk  ttoo  ddzziiaa  łłaa??
Pod ście le nie po le ga na apli ka cji
war stwy ma te ria łu na po wierzch -
nię pro te zy ma ją cej kon takt z bło -
ną ślu zo wą. Od by wa się to me to dą
bez po śred nią (w ja mie ust nej pa -
cjen ta) lub po śred nią (w la bo ra to -
rium po uprzed nim po bra niu wy -
ci sku pod ście la ją ce go). Two rzy wa
do pod ście leń ró żnią się skła dem
che micz nym. Naj czę ściej sto su je -
my two rzy wa akry lo we (two rzy wa
twar de i mięk kie, opar te na PE -
MA lub PMMA) lub sy li ko no we. 

Ma te ria ły akry lo we sto so wa ne
w me to dach bez po śred nich ma ją
z re gu ły gor sze pa ra me try fi zy ko -
che micz ne. Jed nak bar dzo czę sto
da ją lep sze wy ni ki funk cjo na le
(lep sza re ten cja, do kład ność przy -
le ga nia, sta bil ność), po nie waż eli -
mi nu je się eta py po śred nie i ry zy -
ko błę dów (np. błę dy w spo so bie
prze cho wy wa nia i trans por cie czy
nie do kład no ści wy ni ka ją ce ze
skur czów ma te ria łów po moc ni -
czych). Po nad to uzy sku je się efekt
fi nal ny bez ko niecz no ści ocze ki -
wa nia pa cjen ta na pro te zę i re du -
ku je się kosz ty pro ce du ry.
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Podścielenia w pigułce (1)
Podścielenie protez zdejmowanych to procedura zapewniająca ciągłość efektu rehabilitacji 

układu stomatognatycznego oraz wydłużająca czas użytkowania protezy. Istotne jest, 
by podobnie jak rebazacje wykonywać je okresowo
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Wska za nia dia gno stycz ne do wy ko na nia pod ście le nia:
► utra ta re ten cji i ad he zji
► obec ność zwięk szo nej ilo ści resz tek po kar mo wych pod pły tą pro te -

zy po spo ży ciu po sił ku
► zu ży ty ma te riał pod ście la ją cy lub ad he zyj ny na pły cie pro te zy
► ob ni żo na re la cja pio no wa VDO (ver ti cal di men sion of oc c lu sion) 
► zmia ny w ob rę bie tka nek mięk kich pod ło ża pro te tycz ne go
► roz bie żno ści po mię dzy tkan ka mi a struk tu ra mi pod trzy mu ją cy mi

pro te zę
Prze ciw wska za nia mi są:

► ob ni że nie re la cji pio no wej VDO po wy żej 5 mm
► nad mier nie zu ży ta pro te za
► aspekt es te tycz ny
► star cie zę bów pro te zy w stop niu wy klu cza ją cym pra wi dło wą oklu zję



Teo re tycz ne po rów na nie tech -
ni ki bez po śred niej i po śred niej
wska zu je na wy ższość me to dy po -
śred niej, ale sta ty stycz nie osią ga -
my lep sze re zul ta ty funk cjo nal ne,
sto su jąc me to dę pod ście le nia bez -
po śred nie go. 

Ce chy fi zy ko che micz ne ma te ria -
łów sa mo po li me ry zu ją cych akry lo -
wych sto so wa nych w tech ni ce bez -
po śred niej mo że my znacz nie
zwięk szyć, sto su jąc pusz ki/garn ki
ci śnie nio we, któ re znaj du ją za sto -
so wa nie w wa run kach ga bi ne tu
sto ma to lo gicz ne go oraz w la bo ra to -
riach pro te tycz nych. Ja kość two -
rzy wa uży te go do pod ście le nia jest

wte dy zbli żo na do wy ko na ne go
w la bo ra to rium pro te tycz nym.
Gar nek ci śnie nio wy re du ku je po ro -
wa tość, zwięk sza sta bil ność i pa ra -
me try uży te go ma te ria łu, po pra -
wia my trwa łość i sta bil ność ko lo ru. 

PPoodd  śścciiee  llee  nniiaa  mmiięękk  kkiiee
Są wy ko ny wa ne z ma te ria łów
akry lo wych, sy li ko nów, flu oro ety -
le nów. Naj now szym pro duk tem
z tej gru py jest No vus opar ty
na tech no lo gii PNF - po ly pho sph -
fa ze ne. Je go za le ty to przede
wszyst kim: dłu go trwa łość (wy -
trzy mu je śred nio sześć -sie dem
lat), od por ność na tward nie nie,

od por ność na zmia ny ko lo ru oraz
brak chłon no ści. Pa ra me try bez
dwóch zdań prze wy ższa ją ma te -
ria ły na ba zie sy li ko nu oraz star -
szej ge ne ra cji two rzy wa akry lo -
we. Nie ste ty jest to ma te riał tyl ko
do pod ście leń po śred nich. Koszt
je go za sto so wa nia jest wy ższy niż
po zo sta łych ze wzglę du na uni ka -
to wość za bez pie czo ną pa ten tem
mię dzy na ro do wym.

Ma te ria ły mięk kie sto su je my
w ce lu:
► zwięk sze nia kom for tu, 
► w przy pad ku pa cjen tów ma ją -

cych trud no ści ada pta cyj ne, 
► w ce lu po pra wy re ten cji i ad -

he zji, 
► u pa cjen tów z pod ło żem za ni -

kłym twar dym, 
► u pa cjen tów z roz sz cze pa mi,

atro fią kost ną, kse ro sto mią.
Pod ście le nia mięk kie ma ją ogra -

ni czo ny czas użyt ko wa nia uza le -
żnio ny od skła du i ro dza ju ma te -
ria łu (wy ją tek sta no wi two rzy wo
No vus). Czas użyt ko wa nia okre ślo -
ny jest przez pro du cen ta. Trze ba
pa mię tać, że są to war to ści śred nie,
któ re od no szą się do osób prze -
strze ga ją cych za le ce nia pra wi dło -
we go użyt ko wa nia pro te zy i od po -
wied nich wy mo gów hi gie nicz nych.

Ma te ria ły pro te tycz ne pod ście -
la ją ce pod le ga ją nie unik nio nym
zmia nom w ja mie ust nej za le -
żnym od hi gie ny, ro dza ju uży tych
środ ków pie lę gna cyj nych, spo so -
bu pie lę gna cji, skła du wo dy, die ty
pa cjen ta, spo so bu użyt ko wa nia
pro te zy, sko ków tem pe ra tu ry.

Czyn ni ki te wpły wa ją na stan
pod ście le nia. Nie pra wi dło we na -
wy ki pa cjen tów mo gą w znacz -
nym stop niu skró cić przy dat ność
pod ście le nia.

WWiiee  llee  zzaa  lleett
Le karz po wi nien pa mię tać o po in -
for mo wa niu pa cjen ta o dzia ła niu
ma te ria łów pod ście la ją cych i ich
wła ści wo ściach. Ma te ria ły mięk -
kie są „po ro wa te”, a więc wy ma -
ga ją ry go ru hi gie nicz ne go. Le karz
nie ma na nie go wpły wu ani nie
po no si ja kiej kol wiek od po wie -
dzial no ści za wszyst kie aspek ty
le cze nia post pro te tycz ne go, np.
zbyt szyb kie zu ży cie two rzy wa.

Szcze gól nym przy pad kiem są
pa cjen ci z ma łą ilo ścią śli ny.
U tych pa cjen tów utrzy ma nie hi -
gie ny jest w rze czy wi sto ści trud -
niej sze. Ma te ria ły mięk kie ule ga -
ją szyb szym pro ce som utra ty swo -
ich wła ści wo ści. 

Sta ty stycz nie pa cjen ci pre fe ru ją
pod ście le nia mięk kie na wet w sy -
tu acji, kie dy zwięk sza się gru bość
pły ty pro te zy. Przez wie le lat za -
sto so wa nie ma te ria łów mięk kich
oraz ich dzia ła nie by ło w Pol sce źle
przed sta wia ne i ro zu mia ne. Ma te -
ria ły wy ci sko we i lecz ni cze, np. So -
fto ne, Tem po, Coe -com fort, by ły
sto so wa ne ja ko pod ście le nia „stan -
dar do we”, po mi mo że ich czas
dzia ła nia to mak si mum trzy mie -
sią ce. Cel ich uży cia jest in ny niż
ma te ria łów mięk kich opar tych
na PE MA dzia ła ją cych mniej wię -
cej sześć mie się cy czy na wet rok,

jak np. True Soft lub Im me dia te.
Za sto so wa nie te go ty pu two rzyw
ma na ce lu przej ścio wą ada pta cję!
Koszt wy ko na nia pod ście le nia do
ce lów ada pta cyj nych przy za sto so -
wa niu tech ni ki bez po śred niej jest
nie wiel ki, na to miast ko rzy ści
ogrom ne. Za sto so wa nie ta kiej pro -
ce du ry po zwa la na wy eli mi no wa -
nie kosz tow nych i dłu go trwa łych
wi zyt ko rek cyj nych. Jest to bar dzo
do bra tech ni ka, kie dy wy ko nu je -
my pro te zy eko no micz ne w ra -
mach ubez pie czeń lub w sy tu -
acjach kie dy nie ma mo żli wo ści
unik nię cia nie do sko na ło ści wy ko -
na nych pro tez na sku tek ko niecz -
nych uprosz czeń pro ce du ry czy na -
głej sy tu acji lo so wej ogra ni cza ją cej
czas wy ko na nia pro te zy (fa za kli -
nicz na lub la bo ra to ryj na). 

W tych przy pad kach po otrzy -
ma niu pro tez czę ścio wo je ko ry gu -
je my i pod ście la my kli nicz nie
na okres mniej wię cej sze ściu mie -
się cy. Pro ce du ra kli nicz na zaj mu -
je ok. 15 mi nut. Pa cjen ci są za do -
wo le ni ze wzglę du na od czu wal ną
wy go dę i sta bil ność no we go uzu -
peł nie nia pro te tycz ne go. Oczy wi -
ście in for mu je my o ko niecz no ści
po now nej wi zy ty mniej wię cej
po sze ściu mie sią cach. Po tym cza -
sie zu ży ty ma te riał jest wy mie nia -
ny na trwa ły w za le żno ści
od wska zań i mo żli wo ści fi nan so -
wych pa cjen ta. �

W następnym numerze
o podścieleniach twardych

i metodzie pośredniej.
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Porównanie wyglądu
tej samej protezy.
Przed podścieleniem
– po stronie prawej.
Niedostateczny
zasięg i kształt
obrzeży powodował
słabą retencję
i stabilność. Po
stronie lewej
częściowo
opracowany materiał
podścielający miękki
PEMA.

Obrzeże protezy charakteryzujące się
odmiennym kolorem wykonane jest
z materiału Impak. Charakteryzuje się tym, 
że miejsca te stają się miękkie pod wpływem
temperatury panującej w jamie ustnej. 

Podścielacz Novus.
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